BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BKHCN

Hà Nội, ngày        tháng            năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch công tác trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước năm 2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học

và Công nghệ.;

Căn cứ Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước;

Căn cứ Công văn số 628/BTP-BTNN của Bộ Tư pháp ngày 02/02/2024 về

việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước năm 2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế

hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Công tác trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2024

của Bộ Khoa học và Công nghệ

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BKHCN ngày       tháng     năm 2024

của Bộ Khoa học và Công nghệ)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước (TNBTCNN) theo quy định của pháp luật; bảo đảm tính

khả thi của cơ chế bồi thường trong lĩnh vực quản lý của Bộ Khoa học và

Công nghệ (Bộ).

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác TNBTCNN

đối với công chức, viên chức trong các đơn vị trực thuộc Bộ.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc Bộ cần phải quan tâm,

chỉ đạo việc tham gia vào công tác tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng chuyên

môn về công tác TNBTCNN trong cơ quan, đơn vị mình đúng quy định của

pháp luật.

- Kịp thời, công khai, bình đẳng, thiện chí, trung thực, đúng pháp luật.

- Được tiến hành trên cơ sở thương lượng giữa cơ quan có trách nhiệm bồi

thường với người bị thiệt hại, người thừa kế hoặc đại diện hợp pháp của họ.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các cán bộ, công chức, viên chức

của các đơn vị trực thuộc Bộ các văn bản quy phạm pháp luật về TNBTCNN,

Quyết định số 3408/QĐ-BKHCN ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ KH&CN

ban hành Quy trình giải quyết đơn yêu cầu bồi thường thuộc trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước của Bộ KH&CN bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết TNBTCNN, giải đáp vướng mắc thực

hiện pháp luật về TNBTCNN trong hoạt động quản lý.

3. Các đơn vị trực thuộc Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền

hạn của mình, thực hiện quản lý nhà nước về công tác TNBTCNN theo quy định

tại các khoản 1, 5, 6, 7 của Điều 33 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

năm 2017 và thực hiện các nhiệm vụ tại Điều 75 Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước năm 2017, như sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Tư pháp trong quản lý nhà nước về công tác

bồi thường nhà nước thuộc lĩnh vực/ngành trên phạm vi cả nước;

- Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác TNBTCNN

theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện công tác giải quyết bồi thường, xác định trách nhiệm hoàn trả,

thực hiện quyết định hoàn trả, thực hiện xử lý kỷ luật theo thẩm quyền;

- Xử lý và chỉ đạo xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực

hiện trách nhiệm hoàn trả;

- Hằng năm hoặc theo yêu cầu của đơn vị đầu mối của Bộ về công tác

TNBTCNN, thống kê, báo cáo việc thực hiện công tác TNBTCNN;

- Trả lời, thực hiện kiến nghị của cơ quan quản lý nhà nước về công tác

TNBTCNN; cung cấp thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin;

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác

TNBTCNN cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác

TNBTCNN trong phạm vi quản lý của Bộ để bảo đảm thực hiện nghiêm các quy

định pháp luật về TNBTCNN, đặc biệt là các quy định về sự tham gia của cơ

quan quản lý nhà nước về công tác TNBTCNN trong quá trình giải quyết yêu

cầu bồi thường;

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật về

TNBTCNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Vụ Pháp chế là đơn vị đầu mối tham mưu, giúp Bộ trưởng thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác TNBTCNN theo quy định; chủ trì, phối

hợp với Thanh tra Bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Bộ triển khai Kế hoạch thực hiện công tác TNBTCNN năm 2024 (Kế hoạch) và

báo cáo Bộ trưởng về kết quả thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ có trách nhiệm chủ động và phối hợp

chặt chẽ với Vụ Pháp chế trong công tác TNBTCNN theo quy định tại Mục II

của Kế hoạch này và quy định của pháp luật về TNBTCNN.

- Vụ Kế hoạch - Tài chính: Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công tại Kế

hoạch; hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí và bố trí kinh phí bảo đảm cho

công tác TNBTCNN của Bộ theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà

nước hằng năm của Bộ và nguồn huy động hợp pháp khác.

3. Chế độ báo cáo

Các Vụ, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ, Học viện Khoa học, Công nghệ và

Đổi mới sáng tạo, Tổng cục, Cục trực thuộc Bộ hằng năm hoặc theo yêu cầu của

Vụ Pháp chế báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ (đầu mối là Vụ Pháp

chế) để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng và gửi Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị đề

xuất, báo cáo về Bộ (thông qua Vụ Pháp chế) để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:19:48+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bùi Văn Sỹ<bvsy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:20:22+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bùi Văn Sỹ<bvsy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T11:53:08+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Thứ trưởng Bùi Thế Duy<btduy@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:57:51+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:57:52+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:57:53+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:57:57+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:58:04+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:58:09+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T13:58:46+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!